
Piotrowice i Godów to kolejne gminy na pogra-
niczu, które otrzymają pieniądze na inwestycje 
z Programu Operacyjnego Współpracy Transgra-
nicznej Republika Czeska-Rzeczpospolita Polska 
2007-2013. Projekt złożony przez Urząd Gminy 
w Gdowie, powiat wodzisławski, otrzymał 250 
tysięcy euro dofinansowania.

– Jego ideą było stworzenie miejsca, w którym 
można by zaprezentować to, co najlepsze i naj-
ciekawsze w dziedzinie kultury mają do zaofe-
rowania polska i czeska strona. Wybór padł na 
Ośrodek Kultury Gołkowice. Jest on położony naj-
bliżej czeskich sąsiadów, dysponuje dużym zaple-

czem, a przede wszystkim salą kinową. Czeskie 
kino niewątpliwie warte jest poznania, wystar-
czy przytoczyć takie nazwiska jak Miloš Forman 
czy Jiří Menzel. ,,Centrum Olza” zlokalizowane w 
gołkowickim Ośrodku Kultury ma być także miej-
scem spotkań, wystaw oraz innych imprez kultu-
ralnych związanych z kulturą sąsiadów zza Olzy 
– informuje Bogdan Kasperek, sekretarz polskiej 
strony Euroregionu „Śląsk Cieszyński”.

Na projekt złożą się imprezy kulturalne. 
Wczoraj w OK w Gołkowicach wyświetlono film 
„Butelki zwrotne”. Najbliższym punktem progra-
mu będą warsztaty wokalne z Dawidem Koczy 

(17.-18. 10) oraz pokaz filmu „Obsługiwałem an-
gielskiego króla (30. 10). Szczegółowy program 
znajdziemy na stronie www.absolut-inkubus.net. 
Dzięki unijnemu wsparciu wstęp na seanse fil-
mowe będzie bezpłatny, z pieniędzy zostanie za-
kupiony również sprzęt oświetleniowy oraz na-
głośnienie kina. Podczas rozpoczęcia wspólnego 
projektu pojawiło się pytanie, czy przygraniczne 
gminy Godów i Piotrowie mają szansę stać się 
drugim, po Cieszynie i Czeskim Cieszynie, pro-
motorem kultury polsko-czeskiej. Odpowiedź 
poznamy na początku grudnia, kiedy projekt zo-
stanie zakończony. 
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Wybudują 
kompostownię
BYSTRZYCA (kor) – Władze wio-
ski zamierzają wybudować kom-
postownię. Ma ona stanąć w stre-
fie przemysłowej w obiekcie byłej 
spółdzielni rolnej i powinna mieć 
do dyspozycji nowoczesny ciągnik 
oraz kruszarkę do gałęzi. Na przed-
sięwzięcie będzie trzeba wyłożyć 
5 mln koron. Radni liczą jednak, 
że 90 proc. kosztów inwestycji po-
kryje dotacja z Operacyjnego Pro-
gramu Ochrony Środowiska.

Sms od lekarza
KARWINA (ep) – Szpital z Polikli-
niką w Karwinie-Raju wprowadził 
kilka nowości. Jedną z nich jest 
posyłanie sms-ów rodzinom pa-
cjentów. – Wiadomości będziemy 
wysyłać od 1 października. Za ich 
pomocą można na przykład poin-
formować krewnego, że ma przyjść 
na rozmowę z lekarzem prowadzą-
cym pacjenta – wyjaśniła rzecz-
niczka szpitala, Hana Jakubková.

Mała, 
ale nowoczesna
WIELOPOLE (dc) – Biblioteki au-
tomatyzują się – również w ma-
łych wioskach. Dzięki dotacji z 
Ministerstwa Kultury RC, bibliote-
ka w gminie liczącej zaledwie ok. 
260 mieszkańców, otrzymała kom-
puter z oprogramowaniem umoż-
liwiającym nie tylko ewidencję 
czytelników i książek, ale też pro-
wadzenie katalogu on-line. Gmina 
zapłaci za realizację projektu tyl-
ko 6 tys. koron, jego łączne koszty 
wynoszą 35 tys.

Będą budować
BYSTRZYCA (kor) – Urząd Budow-
lany wydał w tym tygodniu pozwo-
lenie na budowę w centrum wsi no-
wego wielofunkcyjnego budynku. 
Ma on powstać na łące tuż obok 
Urzędu Gminy. – To inicjatywa fir-
my z Brna – mówi wicewójt Roman 
Wróbel. – My tylko udostępniliśmy 
deweloperowi działkę pod budowę. 
W nowym budynku ma powstać 23 
mieszkań, lokale na parterze zaś 
będą mogły zagospodarować miej-
scowi przedsiębiorcy, lekarze, re-
stauratorzy, handlowcy.

KRÓTKO CZY PIOTROWICE I GODÓW PÓJDĄ ŚLADEM CZESKIEGO CIESZYNA I CIESZYNA?

Kultura ponad granicami

Grupa polskich europosłów zaapelowała do sze-
fa europarlamentu Jerzego Buzka o ochronę 
praw mniejszości polskiej na Litwie. – Jej prawa 
po ponad pięciu latach członkostwa tego kraju w 
UE nie są przestrzegane. Jest to sprzeczne z trak-
tatem ustanawiającym Wspólnotę Europejską. 
Polacy nadal są karani m.in. grzywnami za uży-
wanie języka ojczystego, nawet w tych gminach, 
gdzie stanowią około 80 proc., a takich gmin na 
Wileńszczyźnie jest kilkadziesiąt – napisali m.in. 
Jarosław Kalinowski, Janusz Wojciechowski, 
Adam Bielan i Ryszard Czarnecki.

Jednym z inicjatorów, choć nie sygnatariuszy 
listu, jest europoseł Waldemar Tomaszewski, li-
tewski Polak, szef Akcji Wyborczej Polaków na 
Litwie oraz były kandydat na prezydenta tego 
kraju. Krytykowanie czy też – jak mówią niektó-
rzy Litwini – „szkalowanie” Litwy przez Toma-
szewskiego wywołało gniew części litewskich 

polityków, którzy publicznie oskarżają go teraz o 
pieniactwo. – Pan Tomaszewski podżega do nie-
zgody narodowościowej. Robi wszystko, by spo-
łeczność polska na Litwie nie integrowała się, by 
stworzyła narodowe getto – ogłosił Audronius 
Ażubalis, szef komisji ds. zagranicznych w litew-
skim Sejmie.

O co chodzi Polakom? – Od dwudziestu lat o to 
samo. Chcemy, żeby traktowano nas jak miejsco-
wych. Jesteśmy na Litwie mniejszością, ale miesz-
kamy tu od wieków. Należy nam się szacunek 
– mówi Tomaszewski. Polska mniejszość, która 
stanowi blisko 7 proc. mieszkańców Litwy, toczy 
od lat spory o prawo do dwujęzycznych tablic z 
nazwami ulic oraz miast w okręgach z większo-
ścią polską, o możliwość zapisu nazwisk zgodnie 
z polską ortografią w litewskich dowodach oso-
bistych i paszportach, o rozwój polskiej oświaty 
oraz o przyspieszenie reprywatyzacji w tych re-

jonach Litwy, gdzie przedwojenna własność po-
winna trafić w ręce Polaków, a nie Litwinów.

Litwini przekonują, że nie mają komplek-
sów wobec Polski, lecz ta zachowuje się czasem 
wobec Litwy jak wobec dawnej prowincji. Wy-
pominają niedawne lekcje historii najnowszej 
przeprowadzone przez Instytut Pamięci Naro-
dowej w polskich szkołach na Litwie bez wie-
dzy władz Litwy. Wciąż kością niezgody pozo-
staje też polska ustawa o Karcie Polaka, którą 
polscy konsulowie mogą nadawać i w skrajnych 
wypadkach odbierać (za szkodzenie interesom 
Polski) Polakom za granicą, co zdaniem Wilna 
może rodzić konflikt lojalności u żołnierzy czy 
polityków.

Jerzy Buzek zamierza poruszyć temat polskiej 
mniejszości podczas rozmowy z litewską prezy-
dent Dalią Grybauskaite podczas swej nadcho-
dzącej wizyty w Wilnie. (r)

Europosłowie bronią Polaków na Litwie

Władze Czeskiego Cieszyna wy-
dały w piątek oficjalne stanowisko 
dotyczące budowy bioelektrowni 
przy ulicy Nowej Fabrycznej. Jest 
już pewne, że zakład nie powsta-
nie. Władze miasta zwróciły się 
do inwestora o zatrzymanie proce-
su ustalania warunków zabudowy, 
a ten postąpił zgodnie z sugestią 

miasta. Teraz okazało się, że elek-
trownia i tak nie mogłaby powstać. 
– Urząd Budowlany stwierdził, że 
inwestycji nie można zrealizować 
w tym miejscu. Plan zagospodaro-
wania przestrzennego dopuszcza 
jedynie modernizację i przebudo-
wę zakładów istniejących w strefie 
przemysłowej, nie pozwala jednak 

na budowę nowych – poinformo-
wała rzeczniczka miasta, Dorota 
Havlík. 

Firma, która planowała budowę 
obiektu, otrzymała zawiadomienie 
o zmianie stanowiska ze względu 
na warunki planu zagospodarowa-
nia miasta. – Zwróciliśmy uwagę in-
westorowi, że ze względu na nowo 

odkryte fakty budowa bioelektrowni 
w tym rejonie nie jest możliwa – wy-
jaśnił burmistrz Czeskiego Cieszy-
na, Vít Slováček. Nowy plan zago-
spodarowania miasta, który radni 
uchwalą prawdopodobnie w mar-
cu 2010 roku, również nie pozwoli 
na budowę nowych elektrowni i in-
nych dużych źródeł energii.  (ep)

Sprawa bioelektrowni zakończona

Boisko piłkarskie stonawskiego klu-
bu sportowego zostało odnowione. 
Zasiany został trawnik, zainstalo-
wano system zraszania i drenażu. 
Również oświetlenie i balustrady są 
nowe, będą też nowe bramki. Wyni-
ki wyświetlane będą na specjalnej 
tablicy. Nowoczesne boisko wcho-
dzi w skład kompleksu sportowego, 
do którego należą też stadion lekko-
atletyczny i hala sportowa. Wójt An-
drzej Feber przekonuje, że bardzo 
dobre zaplecze treningowe, jakim 
nie może się pochwalić każda gmi-
na, ściąga do Stonawy kluby z in-
nych miejscowości.  (dc)
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Dyrektor Kopalni Darków, Boleslav 
Kowalczyk, uroczyście rozpoczyna 
grę na nowym boisku. Za nim stoją 
wójt Stonawy, Andrzej Feber (z le-
wej), i prezes KS Stonawa, Jiří Frait.

Na karę 10 lat więzienia skazał we 
wtorek Sąd Okręgowy w Bielsku-
-Białej Bogusława Ź., który zabił 
ekspedientkę w Cieszynie. Do zda-
rzenia doszło w 2002 roku przy uli-
cy Liburnia. Wtedy było to miejsce 
położone na uboczu, duże sklepy 
sieciowe dopiero miały powstać. 

Ź. wszedł zamaskowany do skle-
pu i zażądał wydania gotówki. Kie-
dy kasjerka oraz jeszcze dwie oso-
by zaczęły się śmiać, strzelił. Eks-
pedientka zmarła po kilku dniach 
w Szpitalu Śląskim w Cieszynie. 
Zbrodnia wstrząsnęła całym Ślą-
skiem Cieszyńskim. Z biegiem lat 

sprawcę coraz bardziej gryzło su-
mienie, aż w końcu w ubiegłym ro-
ku sam zgłosił się na policję. Wska-
zał też kompana, który mu poma-
gał. Radosław B. usłyszał wyrok 
pięciu lat więzienia. Sąd potrakto-
wał w miarę łagodnie sprawców 
dzięki temu, że strzelający napast-

nik zgłosił się do przed oblicze wy-
miaru sprawiedliwości. Domagał 
się, żeby został osądzony za to, co 
zrobił. Wyrok nie jest prawomocny. 
Prokuratura w Cieszynie, która żą-
dała dla Ź. 25 lat więzienia, praw-
dopodobnie odwoła się od decyzji 
sądu. 
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10 lat za zabicie ekspedientki

Pierwszy strzał na nowej murawie

Morderca 
się ukrywa
Policja nadal nie zna mordercy, któ-
ry w piątek w brutalny sposób pozba-
wił życia 27-letnią Janę Svobodovą z 
Czeskiego Cieszyna. Zakrwawiona 
odzież i nóż, znalezione na dworcu 
kolejowym, w dalszym ciągu bada-
ne są przez ekspertów. Rzeczniczka 
wojewódzkiej komendy policji, Dar-
ja Majková, powiedziała naszej ga-
zecie, że kryminaliści podejrzewają 
o popełnienie morderstwa wysokie-
go mężczyznę (ok. 180 cm wzrostu), 
nie znają jednak jego tożsamości. 
– Ślady z miejsca zbrodni są wnikli-
wie analizowane, nadal trwają też 
przesłuchania świadków – powie-
działa wczoraj po południu Majko-
vá. 

Na parterze domu przy ul. Ha-
vlíčka, na drzwiach wejściowych 
do Biblioteki Miejskiej, nad którą 
mieszkała zamordowana, wisi ne-
krolog ze zdjęciem ładnej, długowło-
sej blondynki. Wiersz, którym że-
gnają się z nią jej najbliżsi, przypo-
mina, że młoda kobieta była przede 
wszystkim mamą. Osierociła dwoje 
dzieci. (dc)
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Cieszyn nad Olzą porównywany jest czasem z urokliwym Kazimierzem 
nad Wisłą. Tyle że w Kazimierzu brak uczelni o profilu artystycznym, za 
to nie brak studentów malujących plenery. W Cieszynie zaś jest wydział 
artystyczny, są plenery, ale... brak jest studentów. Dlaczego?

Studenci zwykle są „przyjezdni” i jako tacy powinni „zachwycać” się 
miastem, w którym przyszło im studiować. Zachłannie poznawać, by-
wać, wnosić nowe, ożywcze prądy, twórczy ferment i barwę. Tak zwykle 
bywa w miastach mających wyższe uczelnie, które zyskują wówczas mia-
no miast „akademickich”, czyli aktywnych kulturalnie… Tymczasem w 
Cieszynie… cicho sza… UŚ żyje za niewidzialnym ogrodzeniem, bardziej 
mentalnym niż rzeczywistym. Pytanie tylko, kto je tam postawił?

Uniwersytet niby jest „stela”, ale faktycznie to jakby jednak – „nie ste-
la”– bo nie włącza się w kulturalne życie miasta, a jeśli już, to w zniko-
mej formie. Poza nielicznymi festiwalami, nie widzi się na ulicach plasty-
ków, nie słyszy po kawiarniach muzyków, animatorzy nie animują życia 
kulturalnego. Nie mają motywacji? Są leniwi? Nie widzą potrzeby? Nie 
mają chęci? Nie wierzą, że to ma sens? A może myślą już o emeryturze? 
Czy jest aż tak źle, że można by założyć, iż kiedy student przyjeżdża po 
raz wtóry na zajęcia, wysiada z autobusu, czyta: „Ciesz się Cieszynem” 
na plakacie przy dworcu PKS , to uśmiecha się jowialnie, a czując zapach 
warzonego piwa i słysząc szum Olzy na granicznym moście – myśli tyl-
ko o tym, że chce mu się pić? Kulturę zaś ma (jeśli ma), w przewożonej 
tam i z powrotem teczce albo plecaku i wozi sobie z akademika do do-
mu, z domu do akademika, potem do innego miasta, za granicę, do ga-
lerii, bo chociaż nie mówi mu się tego wprost, on podświadomie czuje, 
że w tym mieście za wiele w przyszłości dla siebie nie znajdzie. Swoisty 
paradoks.

Mieć w mieście wydział artystyczny, młodych twórców o docenianym w 
wielu innych częściach Polski i świata dorobku (a są i takie nazwiska), i za-

miast inwestować w ten potencjał, inwestuje 
się w… marketyzację Głębokiej. Otwierają się nowe „szopy” ze zgrabnymi 
i wyszukanymi stylowo plastikowymi paniami na wystawach, ale miejsc 
dających możliwość aktywności kulturalnej i artystycznej nie przybywa. 
Życie studenckie toczy się w akademikach, barach (głównie po stronie cze-
skiej), prywatnych lokalach, na obrzeżach miasta, bo tak naprawdę nie 
ma w centrum miejsca, które można by nazwać „studenckim”.

Zachowawczość nie jest specjalnie dynamicznym motorem rozwoju 
kulturalnego. Spadkobiercy idei „Pomarańczowej Alternatywy”, by po-
wołać się na ikonę studenckiej niezależności, nie spotkaliby się tutaj z 
aplauzem, chyba już prędzej z mandatem, ale… Cieszyn ma silną trady-
cję – słyszy się zewsząd i trudno zaprzeczyć. Ma. I to jest w nim również 
piękne, pod warunkiem, że nie ostateczne. Kiedy młodzi ludzie zaczyna-
ją z ironią dostrzegać, że największą popularnością, a co za tym idzie i 
frekwencją, wśród imprez cieszyłby się pewnie Zjazd Sobowtórów Fran-
ciszka Józefa I, to jest to chyba wyraźne świadectwo „przesadzania” z tą 
tradycjonalnością – od widelca do szklanki. I nie chodzi o prztyczek w 
niczyj nos, ale skierowanie światła tam, gdzie go nie widać.

Może problem tkwi więc w braku dialogu i dlatego studenci nie mają 
śmiałości, nie traktują tego miasta jako miejsca, które żyje kulturą, sztu-
ką, w którym jest miejsce na niezależność? A jakże chciałoby się przypo-
mnieć, że wszystko to dlatego, że to miasto ten potencjał ma...!

Pojedyncze osoby oddolnie wdrażają swoje pomysły, zakładają stowa-
rzyszenia, działają, włączają się w organizację festiwali, akcje społeczne. 
Są nieliczni, ale są jak przysłowiowe jaskółki zwiastujące ratunek przed 
drobnomieszczańską konserwą (co błędnie tradycją się zowie), choć od 
kilku jaskółek, jak wiadomo, jeszcze daleko do wiosny…

DAGMARA STANOSZ, felietonistka Gazetycodziennej.pl

Miasto akademickie, 
a studenci gdzie?
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W tym budynku kiedyś było przed-
szkole – na dole polskie, na piętrze 
czeskie. Przychodzę do ogrodu, w 
którym stały huśtawka, karuzela, 
drabinki. W tyle, pod płotem, była 
duża piaskownica. Teraz nie ma tu 
już placu zabaw dla dzieci, ogród 
wygląda inaczej. Drzewa są dużo 
wyższe niż w czasach, gdy jako kil-
kuletnia dziewczynka bawiłam się 
tu z koleżankami. Ogród nabrał ro-
mantycznego wyglądu. Można by 
nawet pozazdrościć dzisiejszym 
użytkownikom byłego przedszkola 
w Suchej Górnej, które niedawno 
przekształciło się w Dom Emeryta, 

gdyby nie fakt, że w większości są 
to ludzie, którzy z trudem – w asy-
ście pielęgniarek, na wózku lub z 
pomocą sprzętu kompensacyjnego 
– docierają do ogrodu. A są i tacy, 
którzy praktycznie nie podnoszą się 
z łóżka. 

Budynek dawnego przedszko-
la, po nieudanej prywatyzacji na 
początku lat 90., wrócił do gminy 
Sucha Górna. Gmina przebudowa-
ła go i od kilku miesięcy wynajmu-
je go organizacji Slezská humanita, 
która prowadzi domy opieki spo-
łecznej również w innych miejsco-
wościach regionu. – Specjalizuje-

my się w opiece nad ludźmi powy-
żej 65. roku życia, takimi, którzy sa-
mi nie są w stanie zatroszczyć się o 
siebie. Wiele jest osób, które bez po-
mocy nie potrafią się poruszać, wie-
le z nich cierpi też na zanik pamięci 
– wyjaśnia kierowniczka placówki, 
Marie Zarembová. 

Zmodernizowany i dostosowa-
ny do potrzeb starych i schorowa-
nych użytkowników dom, w środku 
w niczym już nie przypomina daw-
nego przedszkola. Chcę porozma-
wiać z podopiecznymi. Okazuje się, 
że to nie takie proste. Tylko nielicz-
ni są w stanie prowadzić normalną 

rozmowę. Jedną z takich osób jest 
Milada Budková. Pochodzi z Kar-
winy, ostatnio mieszkała u córki w 
Suchej Górnej. – Tam byłam przez 
cały dzień sama, a tu są bardzo do-
bre pielęgniarki, zawsze skore do 
pomocy, uśmiechnięte. Można po-
wiedzieć, że to prawdziwy dom – 
mówi. Czas wypełnia jej rozwiązy-
wanie krzyżówek, lektura, ogląda-
nie telewizji, tworzenie obrazków 
w ramach zajęć arteterapii. – Mamy 
tu specjalne krzyżówki. Są tak opra-
cowane, że pomagają ćwiczyć pa-
mięć – wyjaśnia kierowniczka do-
mu opieki. 

Jakub Mackowski jest jednym z 
dwóch najbardziej samodzielnych 
pensjonariuszy. Na rowerze odwie-
dza codziennie swój dom rodzinny. 
Dwa pokolenia suszan pamiętają 
go jako nauczyciela w miejscowej 
polskiej szkole. W Domu Emeryta 

zajmuje pokój razem z żoną, której 
stan zdrowia wymaga stałej opieki. 
– Kiedy mieszkaliśmy sami i musia-
łem pojechać na przykład na pocz-
tę, wracałem zawsze pełen obaw, 
czy nie przewróciła się i nie leży 
gdzieś na podłodze. Tu też jej się 
to zdarza, ale zaraz nadchodzi po-
moc. Pensjonariusze mają na nad-
garstkach przyciski sygnalizacyjne 
– opowiada. – Pielęgniarki bardzo 
się starają, naprawdę dają z siebie 
wszystko. 

Emerytowany nauczyciel dobrze 
pamięta czasy, kiedy w dzisiejszym 
domu opieki społecznej było przed-
szkole. Przyprowadzał do niego 
swojego syna. – Henio przez cztery 
lata chodził tu do przedszkola. Pa-
miętam, że były tu huśtawki, karu-
zela. Teraz wszystko wygląda ina-
czej. 

DANUTA CHLUP

JAK PRZEDSZKOLE ZAMIENIŁO SIĘ W DOM DLA SENIORÓW

Dawniej były tu huśtawki 

Emerytowany nauczyciel Jakub Mackowski pamięta czasy, kiedy w dzisiejszym Domu Emeryta było przedszkole. 
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Dawniej przedszkole, dziś Dom Emeryta w Suchej Górnej.

Projekty 
nie tylko 
kulinarne
Wydanie barwnego polsko-czeskie-
go kalendarza na rok 2010 będzie 
zwieńczeniem transgranicznego pro-
jektu „Przez żołądek do wspólnoty”, 
który realizują w tym roku wspólnie 
partnerskie miasta: zaolziański Ja-
błonków i polski Gogolin. W kalen-
darzu znajdą się zdjęcia i przepisy 
typowych dań regionalnych ze Ślą-
ska Cieszyńskiego i Opolszczyzny.

– Szykujemy też dwa partnerskie 
projekty na rok 2010. Oba będą tym 
razem związane z kulturą i trady-
cją – powiedział naszej gazecie wi-
ceburmistrz Jabłonkowa, Stanisław 
Jakus. Pierwszy projekt będzie do-
tyczył muzyki – od poważnej, przez 
ludową, aż po jak najbardziej nowo-
czesne brzmienie. Weźmie w nim 
udział po sześć kapel z Gogolina i 
Jabłonkowa, a efektem ich współ-
pracy będzie nagranie płyty CD. 
Druga inicjatywa dotyczy obrzę-
dów związanych z weselem. – Ak-
torzy-amatorzy i członkowie zespo-
łów ludowych z obu naszych miast 
przygotują widowisko, w którym 
Karlik z Gogolina będzie brał ślub z 
dziewczyną z Jabłonkowa. To będzie 
okazja do przedstawienia obrzędów 
weselnych i pokazania, na ile róż-
nią się te z Opolszczyzny od tych z 
Beskidów. Także to widowisko po-
winno się w końcu ukazać na płycie 
DVD – dodał Jakus. (kor)



Salę wypełnili zaproszeni go-
ście, przyjaciele i wielbicie-
le zespołu. Wśród zaproszo-

nych gości nie zabrakło również 
przedstawicieli Zaolzia. – Koncert 
z tego miejsca, z serca Ślaska, de-
dykujemy profesorowi Stanisławo-
wi Hadynie – powiedziała rozpo-
czynając uroczysty wieczór Izabe-
la Migocz, kierownik artystyczny 
„Śląska”. Szczególne słowa skiero-
wała do obecnej na koncercie cór-
ki profesora, Aiszy Hadyny: – Dzię-
kujemy za otwartość i życzliwość, 
jaką pani rodzina otacza zespół 
„Ślask”, za to, że twórczość zespołu 
jest wam wciąż tak bliska. Dziękuje-
my za udostępnianie kolejnych ma-

teriałów, tego muzycznego dziedzic-
twa jaki pozostawił profesor, a któ-
re jeszcze nie były wykonywane. To 
dzięki tej życzliwości możemy pre-
zentować premierowe utwory na-
szego patrona. 

W ubiegłą sobotę w Koszęci-
nie odbył się XI Międzynarodowy 
Konkurs Muzyki i Pieśni im. Sta-
nisława Hadyny. Organizatorami 
byli ZPiT „Śląsk”, Wiślańskie Cen-
trum Kultury oraz zaolziańskie 
Polskie Towarzystwo Artystyczne 
„Ars Musica”. Zmagania śpiewa-
cze młodych artystów odbywają 
się od kilku lat na przemian w Wi-
śle i Koszęcinie.

W tegorocznym konkursie 
udział wzięło 35 grup śpiewaczo-
-muzycznych w różnych katego-
riach: soliści, duety, grupy wokal-
ne do 10 osób, zespoły wokalno-in-
strumentalne do 15 osób i dzieci w 
różnych przedziałach wiekowych. 
Ze względu na wielkie zaintere-
sowanie konkursem i dużą liczbę 
uczestników, przesłuchania kon-
kursowe odbywały się jednocze-
śnie w dwóch salach. W jury kon-

kursu zasiedli: Daniel Kadłubiec, 
Leszek Kalina, Barbara Drozd, Jó-
zef Wierzgoń, Krzysztof Anczyk i 
Krzysztof Dziewięcki. 

Jury oceniało wykonawców bio-
rąc pod uwagę dobór repertuaru, 
styl wykonawczy, dobór stroju re-
gionalnego i ogólne wrażenie.

Jury konkursu na 35 propozycji 
programowych przyznało 20 punk-
towanych miejsc. Uczestnicy z Za-

olzia zajęli ich aż 15! Trzecie miej-
sce zajęli: soliści Katarzyna Zagóra 
i Marek Wałach oraz Zespół Wokal-
ny (wszyscy PSP Gnojnik), na dru-
gim miejscu uplasowali się soliści 
Mateusz Brzóska (Cz. Cieszyn) i No-
emi Bocek  (Trzyniec 1), duet Anna i 
Natalia Drong (Gimnazjum Cz. Cie-
szyn), zespół wokalny „Uśmiech” 
(Wędrynia) oraz zespół wokalno-in-
strumentalny „Torka” (Jabłonków). 

Laureatami pierwszego miejsca zo-
stali soliści: Johana Pazdera (Buko-
wiec), Jakub Zogata (Jabłonków) i 
Urszula Jachnicka (Gimnazjum Cz. 
Cieszyn), zespół wokalny „Bystrzy-
ca” oraz zespół wokalno-instrumen-
talny „Dziecka ze Stonawy”. Wyróż-
nienie otrzymała Katarzyna Hupka 
z Wędryni.

Obok dyplomu wszyscy soliści i 
duety otrzymali nagrody rzeczowe, 
zespoły również nagrody pienięż-
ne. Tygodniowy pobyt w siedzibie 
Zespołu „Śląsk” przyznano Urszu-
li Jachnickiej oraz Annie i Natalii 
Drong.

Celem zmagań konkursowych 
jest prezentacja, popularyzacja i 
dokumentacja tradycji śpiewu lu-

dowego i muzyki wśród dzieci i 
młodzieży. Cenna we współzawod-
nictwie jest również popularyzacja 
pieśni wciąz bardzo popularnych 
i lubianych, napisanych przez Sta-
nisława Hadynę. Sobotnia impre-
za była również świetną okazją do 
spotkań i integracji środowisk mło-
dych animatorów folkloru, wzajem-
nej wymiany doświadczeń w pracy 
z dziećmi i młodzieżą. (jw)

W 90. ROCZNICĘ URODZIN STANISŁAWA HADYNY

Zaolzie podbiło Koszęcin
Doładnie w 90. rocznicę uro-
dzin swego twórcy, profesora 
Stanisława Hadyny, 25 wrze-
śnia Zespół Pieśni i Tańca 
„Śląsk” zainaugurował w sali 
koncertowej Akademii 
Muzycznej w Katowicach 
57. sezon artystyczny.
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Jabłonkowska kapela „Lipka” – laureat drugiego miejsca.

Byli najlepsi
Ekipa zaolziańskiej Polskiej Szko-
ły Podstawowej im. Stanisława 
Hadyny z Bystrzycy zwyciężyła 
w Międzynarodowym Turnieju 
Szkół „Śladami Hadyny”. Piąta już 
edycja turnieju odbywała w piątek 
i sobotę w siedzibie Zespołu Pie-
śni i Tańca „Śląsk” w Koszęcinie 
oraz w Chorzowie. Organizatorem 
dwudniowej imprezy była kolejna 
„hadynówka”, Szkoła Podstawo-
wa nr 25 w Chorzowie-Maciejko-
wicach. 

– Nasi przyjaciele z Maciejko-
wic pod przewodnictwem dyrektor 
Jolanty Motyki spisali się na medal, 
cały turniej dopięty był rzeczywi-
ście na ostatni guzik – powiedział 
naszej gazecie dyrektor bystrzyc-
kiej podstawówki, Roman Wró-
bel. Oprócz drużyny jego szkoły i 
gospodarzy w turnieju wzięła jesz-
cze trzecia „hadynówka” – z pol-
skiego Frydka, oraz szkoła mają-
ca za patrona kolejnego człowieka 
związanego ze „Śląskiem”, też nie-
żyjącego już Jerzego Wójcika, któ-
ry objął kierownictwo zespołu po 
Stanisławie Hadynie. Przyjechały 
też ekipy z czterech polskich szkół 
z Ukrainy: z Borysławia, Drohoby-
cza, Łanowic i Stryja.

Turniej miał kilka części. Je-
go uczestnicy musieli przedsta-
wić widowisko słowno-muzycz-
ne, swoją gazetkę szkolną i audio-
-wizualną prezentację szkoły. Były 
też konkursy plastyczny i wiedzo-
wy. W drugim dniu natomiast mło-
dzież ze szkół z zagranicy zmierzy-
ła siły w II Konkursie Ortograficz-
nym dla Uczniów Szkół Polonij-
nych, nad którym patronat objęła 
wicemarszałek Senatu RP, Krysty-
na Bochenek. – To była pożytecz-
na konfrontacja. Tekst dyktanda 
był bardzo trudny, cieszy nas za-
tem, że drugie miejsce zajął nasz 
uczeń, Mateusz Łuński. A jeszcze 
bardziej zwycięstwo naszej szkoły 
w całym turnieju – stwierdził Wró-
bel. W jury zasiedli również Za-
olziacy: Daniel Kadłubiec i Józef 
Wierzgoń. (kor)

Zespół z PSP w Gnojniku – laureat trzeciego miejsca.
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– O czym myślisz? – zapytała Lud-
miłka Głosika, który siedział przy 
stole z rękami podpartymi pod 
brodą i wyraźnie wyglądał, jakby 
bardzo mocno nad czymś się za-
stanawiał. – Eee, tam. I tak nie zro-
zumiesz – mruknął. Ludmiłka nie-
co się uraziła. Ona miałaby czegoś 
nie zrozumieć? – No, spróbuj jed-
nak powiedzieć. Może jakimś cu-
dem zrozumiem. A jak nie zrozu-
miem, to i tak nic nie stracisz – po-
wiedziała. Miała nadzieję, że Gło-
sik usłyszy w jej głosie, że jest na 
niego zła. – A, tak sobie rozmy-
ślam o niebieskich migdałach – od-
powiedział. – A po co ci one? Bę-
dziesz piekł ciasto? – Ludmiłka 
była naprawdę zdziwiona. Głosik 
spojrzał na nią jakoś dziwnie i po-
wiedział: – Jakie tam ciasto! A nie 
mówiłem, że nie zrozumiesz? Na to 
ona: – Zrozumiałam! Tylko... tak 

sobie żartuję. Przecież wiem, że nie 
chodzi o ciasto! W rzeczywistości 
jednak Ludmiłka nie rozumiała zu-
pełnie nic. Skoro nie chodzi o cia-
sto, to o co?

Udała obrażoną i wybiegła na 
poszukiwanie przyjaciół. Oni na 
pewno będą wiedzieć, co to są te 
niebieskie migdały. Po drodze spo-
tkała Tymka. – Czy wiesz, do czego 
służą niebieskie migdały? – zapyta-
ła go. Nie wiedział, więc było ich 
już dwoje. Poszli dalej, pytając każ-
dego, co też to może być. Sprawa 
wyglądała coraz bardziej tajemni-
czo, bo o czymś tak dziwnym jesz-
cze nikt nie słyszał. Doszli do lasu, 
gdzie usiedli na trawie, żeby nara-
dzić się z krasnalami. Może wspól-
nie uda im się coś wymyślić. – To 
są chyba takie migdały, które Gło-
sik pomalował na niebiesko – padła 
propozycja. Ktoś inny powiedział: 

– Nie, to na pewno nie chodzi o te 
migdały do jedzenia, tylko o te, co 
mamy w gardle. Obradowali bar-
dzo długo i... nic nie wymyślili. 

Nagle zza drzew wyłonił się 
Głosik. – Ludmiłko! Ludmiłko! Cze-
mu uciekłaś? – krzyczał. – Chcia-
łem ci powiedzieć, że myślę o sa-
molocie. Wszyscy spojrzeli na nie-
go uważnie, a Ludmiłka odezwała 
się: – O samolocie? Jak to? Mówi-
łeś przecież, że o migdałach, i na 
dodatek niebieskich. – No bo ja się 
tak rozmarzyłem, że chciałbym być 
pilotem samolotu. A najlepiej to od-
rzutowca. Jak się ktoś tak rozmarzy 
o czymś, co się raczej nie spełni, 
to się przecież mówi, że myśli o... 
– Głosikowi przerwał chór głosów: 
– Niebieskich migdałach! – dokoń-
czyli za niego. Zagadka była roz-
wiązana. 
 KROPKA

Migdałowa zagadka
Głosik

� E–mail: przyczko@glosludu.cz � Adres: Redakcja „Głos Ludu”, ul. Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn � Pisząc do nas, podaj swój wiek, klasę i adres szkoły, do której uczęszczasz �
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KRZYŻÓWKA 

18 września piątoklasiści z Pol-
skiej Szkoły Podstawowej w Kar-
winie odwiedzili Archeopark w 
Kocobędzu-Podoborze. Zwiedzili 
średniowieczne grodzisko i obej-
rzeli pokaz w wykonaniu grupy 
szermierki historycznej Tizon. Zo-
baczyli, jak żyli, pracowali i wal-
czyli Słowianie w X wieku. Impre-

za odbyła się w ramach realizowa-
nego przez cały rok szkolny pro-
jektu, częściowo finansowanego 
przez Ministerstwo Szkolnictwa, 
Młodzieży i Wychowania Fizycz-
nego RC. Projekt pod nazwą „Po-
znajemy Śląsk Cieszyński” obej-
muje wszystkie klasy i jest realizo-
wany od roku 2004.  (ep)

Tym razem zajrzeli-
śmy do polskiej pod-
stawówki w Jabłon-
kowie. W szkole jest  
dużo dodatkowych 
zajęć i kółek zainte-
resowań. Uczniowie 
opowiadają, na ja-
kie zajęcia lubią cho-
dzić.

Marcin Sochacki,
klasa 2

Chodzę na kółko czytelni-
cze – książkomanię. Pani 
czyta nam różne książki, 
wszystkie mi się podoba-
ją. W domu też dużo czy-
tam. Czasami czytają mi 
rodzice. Na książkomanię 
chodzimy w każdy ponie-
działek. 

Aleksandra 
Jachnicka, klasa 5
W szkole mamy różne 
kółka zainteresowań. 
Jest na przykład książko-
mania dla dzieci z 1. i 2. 
klasy, ceramika dla młod-
szych i starszych. Ja do 
tej pory chodziłam na gry 
sportowe. Są tam ćwicze-
nia oraz różne gry i za-
bawy. Lubię sport, a mo-
ja ulubiona dyscyplina to 
biegi.

Adam Łysek, 
klasa 8

Zajmuję się grafiką w 
naszej gazetce szkolnej 
„Ucho” – odpowiadam za 
jej wygląd. „Ucho” wycho-
dzi dwa razy w roku. Ma-
my przy tym bardzo dużo 
pracy – są tam dziennika-
rze, którzy piszą teksty, 
oraz graficy. Śpiewam też 
w kapeli Torka, naszą na-
uczycielką jest pani Kry-
sia Mrózek.

Adam Kawulok, 
klasa 8
Chodzę do kapeli Torka, 
gram na skrzypcach – je-
stem prymistą. Mamy też 
dodatkowy język obcy 
do wyboru, ja zdecydo-

wałem się na niemiecki. 
Chodzę także na siatków-
kę, na dodatkowych zaję-
ciach sportowych gramy 
w różne gry. Lubię sport, 
oprócz siatkówki jeżdżę 
też na rowerze.

Denisa Kurowska,
klasa 8

Wcześniej chodziłam na 
ceramikę, a w tym roku 
zapisałam się na gry spor-
towe – na siatkówkę, bo 
interesuje mnie sport. W 
szkole mamy dużo dodat-
kowych zajęć, także spor-
towych, jest też język ob-
cy do wyboru, ja wybra-
łam rosyjski.

Maria Mucha, 
klasa 8

Chodzę na kółko cera-
miczne i śpiewam w na-
szym chórze szkolnym. 
Na ceramice tworzymy 
różne prace z gliny. Bar-
dzo mnie to interesuje, 
zajęcia mi się podobają, 
to jest fajna zabawa. Jako 
dodatkowy język wybra-
łam rosyjski.

Krystyna 
Vybraněc, klasa 8

Śpiewam w szkolnym 
chórze, a teraz będę też 
chodzić na tańce nowo-
czesne. Moje zaintereso-
wania to przede wszyst-
kim właśnie taniec i 
sport. Wybrałam też w 
szkole dodatkowy język 
– niemiecki. (ep)
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Konkurs rysunkowy rozwiązany
Kochani Głosikowicze! Wraz z nadejściem jesieni zakończył się nasz konkurs na rysunki z wakacji. Dziękuje-
my za przysyłanie kolorowych prac i ogłaszamy, że po nagrodę książkową może się zgłosić do redakcji Michał 
Szczotka z Czeskiego Cieszyna. (ep)

Zapraszamy do rozwiązywania kolejnej głosikowej krzyżówki. Czekamy 
na wasze odpowiedzi! 

    1. Miękki na podłodze 
        2. Pora spadających liści
            3. Latają w roju 
                4. Trzeba na nią zasłużyć 
                    5. Do śmigania po lodzie 
                        6. Linka do skakania 
                            7. Do niego trafiają śmieci 
                    8. Polska nazwa na puzzle 
                9. Ulepisz go ze śniegu 
            10. Słodka, biała masa z migdałów i cukru 
        11. Wielki deszcz
    12. Jego miejsce pracy to scena 

ANKIETA

Karwiniacy na wycieczce
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� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 I kudłate, i łaciate 9.10 
Dlaczego? Po co? Jak? 9.30 Tropiciele 
zagadek 10.00 Fantaghiro 11.05 Czte-
ry koła ratunkowe 11.25 Atom - Złu-
dzenie rzeczywistości 12.00 Wiadomo-
ści 12.10 Agrobiznes 12.20 Europa bez 
miedzy 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.00 Punam 14.30 My, wy, oni 15.00 
Wiadomości 15.15 Londyńczycy (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 18.55 Gotowi na ślub 
- kulisy 19.00 Wieczorynka 19.30 Wia-
domości 20.25 Londyńczycy (s.) 21.20 
Sprawa dla reportera 22.00 Zagubieni 
22.50 Koniec końców 23.30 Konspira-
cja.com (film USA). 

� TVP 2 
5.55 Sophie - panna młoda mimo wo-
li 7.05 Doktorologia stosowana - Immu-
nologia 7.35 Bibi Blocksberg 8.10 Bar-
wy szczęścia (s.) 8.45 Pytanie na śnia-
danie 10.55 Święta wojna 11.25 Ma-
gnum 12.20 Lotko.tv 12.50 Maxi Lotko 
13.00 Planeta Ziemia - Pustynie 14.00 
Córki McLeoda (s.) 14.50 Laskowik & 
Malicki - Niedziela wieczór 15.50 Eg-
zamin z życia 16.50 M.A.S.H. (s.) 17.30 
Program lokalny 18.00 Jeden z dzie-
sięciu 18.30 Wojciech Cejrowski boso 
przez świat 19.00 Dzieciaki górą (tele-
turniej) 19.35 Siedem Grzechów Głów-
nych po góralsku - Nieczystość 20.05 
Barwy szczęścia (s.) 20.40 Dr House 
(s.) 21.40 Tancerze 22.45 Panorama 
23.25 Warto rozmawiać 0.25 Oczy An-
geli (film USA) 1.15 Dr House (s.). 

� TV KATOWICE 
5.56 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Historia zapisana w lasach 8.01 
Gość poranka 8.45 Ślązaków portret 
własny 9.10 Gość poranka 9.21 Info po-
ranek 10.00 Gość poranka 10.15 Biznes 
otwarcie dnia 11.10 Info dzień 12.15 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.15 Biz-
nes 15.10 Raport z Polski 16.00 Roz-
mowa dnia 16.15 Info świat 16.45 Ak-
tualności 16.50 TV Katowice poleca 
17.00 C.U.D. zdrowia 17.10 TV Kato-
wice zaprasza 17.30 Aktualności 17.42 
Nasz reportaż 18.00 Aktualności 18.40 

Uwaga! Weekend! Informator kultural-
ny 19.25 TV Katowice zaprasza 20.10 
Minęła 20-ta 21.07 Telekurier - bliżej 
ciebie 22.00 Minął dzień 22.45 Plus 
minus 23.12 Patrol 0.00 Wiek głupoty 
0.57 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Samo życie 12.00 
Rodzina zastępcza plus 13.00 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 14.00 
Miodowe lata (s.) 14.45 Ostry dyżur 
15.50 Wydarzenia 16.15 Interwencja 
(mag.) 16.30 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 17.00 Świat według Kiepskich (s.) 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 Wyda-
rzenia 19.24 Samo życie 19.54 Polska - 
Bułgaria, Mistrzostwa Europy kobiet w 
siatkówce 21.30 Legionista (film USA) 
23.50 Gotowe na wszystko. 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Oni żyją w nocy (film 
USA) 10.35 Pr. muzyczno-rozrywko-
wy 11.15 Piosenki Waldemara Matu-
ški 12.00 Wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 13.30 Córki McLeoda (s.) 
14.15 Doktor Quinn (s.) 15.00 Zadepta-
ne projekty (pr.cykl.) 15.20 Był sobie 
odkrywca (s. anim.) 15.45 Meduza (li-
sta przeb.) 16.15 Złote rączki 16.30 Za-
czarowane przedszkole 17.00 AZ-kwiz 
17.25 Stop 17.30 Mieszkać - to sztuka 
(mag.) 17.55 Prognoza pogody 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Czarne 
owce (pr. publ.) 18.40 Tajemnice wo-
dy 18.45 Wieczorynka 18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 20.00 Panna 
Marple: Nemesis (film br.) 21.40 Talk-
-show M. Jílkovej 22.25 Poker (mag.) 
22.55 Losowanie Szczęśliwej 10 23.05 
Opowieść kryminalna (film wł.) 0.35 
Córki McLeoda (s.) 1.20 Rzym (s.) 2.15 
Poszukiwania czasu utraconego. 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 9.10 

Dołącz do nas (pr. ekol.) 9.25 Nie pod-
dawaj się (pr. ekol.) 9.45 Samoloty my-
śliwskie w walce (cykl dok.) 10.30 Hi-
storie sław: Karel Hála 11.35 AZ-kwiz 
12.00 Pogotowie kulinarne (mag.) 
12.25 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 
Okruchy czasu 13.05 72 imiona cze-
skiej historii (cykl dok.) 13.20 Kto szu-
ka - znajdzie (bajka) 14.20 Labirynt 
14.50 O jej... (film słoweński) 15.05 
Wędrująca kamera (mag.) 15.35 Kró-
lestwo dzikiej natury: Legendy świa-
ta zwierząt (cykl dok.) 16.00 Pryzmat 
(mag.) 16.25 Česká spořitelna (dok.) 
16.45 Film o filmie „Faceci na ryko-
wisku” 17.00 Millau - najwyższy most 
na świecie (dok.) 17.50 Cenzurowane 
marzenia (dok.) 18.55 Wiadomości w 
języku migowym 19.05 Game Page 
(mag.) 19.30 Muzyka klasyczna 20.00 
Obchód między życiem a śmiercią 
(dok.) 21.00 Historie.cs (mag.) 21.50 
Zadeptane projekty (cykl dok.) 22.10 
Wiadomość od K. Legátovej 22.30 Wy-
darzenia, komentarze 23.10 Dzielnica! 
(film węg.) 0.40 Rzymianie pod brama-
mi! (dok.) 1.40 Europa Musicalis (kon-
cert). 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 Telemaniak (film USA) 
11.25 Tescoma ze smakiem (mag. kul.) 
11.35 Detektyw Monk (s.) 12.35 Świat 
według Bundych (s.) 13.05 Strażnik 
Teksasu (s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 
15.05 Superman (s.) 16.05 Prawo i po-
rządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Przy-
chodnia w różanym ogrodzie (s.) 
21.25 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas + Bez śladu (s.) 23.20 Krwawy 
sport (film USA) 1.05 W stronę gór (s.) 
2.15 Mr. GS (talk-show) 2.45 Pr. roz-
rywkowy. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego? (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Pomoc domowa (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Nowojorscy gliniarze (s.) 10.45 
To morderstwo, napisała (s.) 11.45 Jor-
dan (s.) 12.40 Reba (s.) 13.10 Sabrina 
nastoletnia czarownica (s.) 13.45 Cza-
rodziejki (s.) 14.45 Chirurdzy (s.) 15.45 
Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 18.00 Czarodziejki (s.) 18.55 
Wiadomości, sport, prognoza pogody 
19.35 Pomoc domowa (s.) 20.00 Bar-
dzo kruche związki (s.) 21.20 Jesteś 
tym, co jesz 22.25 Gotowe na wszyst-
ko (s.) 23.30 Zabójcze umysły (s.) 0.25 
Rewir Wolfa (s.) 1.20 Zadzwoń do ja-
snowidza. 

PIĄTEK 2 PAŹDZIERNIKA  

� TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.45 Rozmo-
wa Jedynki 9.00 Moliki książkowe 
9.15 Królowie śródmieścia 10.55 Zło-
ta sobota 11.35 Schudnij 12.00 Wia-
domości 12.10 Agrobiznes 12.20 Kurs 
na zysk 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan 
(s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 
14.05 Młodziutka staruszka 15.00 
Wiadomości 15.10 Ojciec Mateusz (s.) 
16.05 Moda na sukces (s.) 17.00 Tele-
express 17.20 Celownik 17.35 Klan (s.) 
18.00 Plebania (s.) 18.30 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 18.55 Gotowi na 
ślub - kulisy 19.00 Wieczorynka 19.30 
Wiadomości 20.25 Stój, bo mamuśka 
strzela! (film USA) 22.00 Miecz praw-
dy Brennidon 22.55 Wersja ostatecz-
na (film kopr.) 0.40 Zmiana pór roku 
(film USA). 

� TVP 2 
6.20 Z lotu ptaka 7.25 Przygód kilka 
wróbla Ćwirka (dla dzieci) 7.35 Bibi 
Blocksberg 8.10 Barwy szczęścia (s.) 
8.45 Pytanie na śniadanie 10.55 Aria 
z Harlemu (film USA) 12.50 Obersal-
zberg Góra Hitlera 13.55 Córki McLe-
oda (s.) 14.55 Kabaretowy Klub Dwój-
ki 15.55 Egzamin z życia 16.45 Wi-
deoteka dorosłego człowieka 17.20 
Magazyn Ekstraklasy 17.30 Program 
lokalny 18.00 Kocham kino 18.30 Ka-

bareTOP, czyli Kabaretowa Lista Prze-
bojów 19.00 Zagadkowa blondyn-
ka 20.05 Na dobre i na złe (s.) 21.10 
Kocham cię, Polsko 22.45 Panora-
ma 23.25 Wyśniona namiętność (film 
USA) 1.15 Smakosz II. 

� TV KATOWICE 
5.55 Info poranek 7.45 Aktualności 
7.50 Pomysł na weekend 8.01 Gość po-
ranka 8.15 Info poranek 8.40 Przegląd 
prasy 9.10 Gość poranka 10.00 Gość 
poranka 10.15 Biznes otwarcie dnia 
10.45 Gość poranka 11.10 Info dzień 
11.15 Info świat 12.15 Biznes 13.10 
Magazyn niejadka 14.15 Biznes 15.10 
Raport z Polski 16.00 Rozmowa dnia 
16.45 Aktualności 16.50 TV Katowice 
poleca 17.00 To brzmi... 17.30 Aktual-
ności 17.42 Tygodnik regionalny 18.00 
Aktualności 18.40 Uwaga! Weekend! 
Informator kulturalny 18.50 Nasz re-
portaż 19.05 Wokół nas 19.25 TV Ka-
towice zaprasza 19.32 Raport z Polski 
19.51 Biznes 20.10 Forum 21.07 Tele-
kurier - bliżej ciebie 22.00 Minął dzień 
22.45 Plus minus 0.00 12 ton, oni tam 
wszyscy są. 

� POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Wielka wygrana (teleturniej) 8.00 Sa-
brina, nastoletnia czarownica (s.) 9.00 
Świat według Kiepskich (s.) 10.00 Da-
leko od noszy 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Całkiem nowe la-
ta miodowe 12.00 Rodzina zastępcza 
plus 13.00 Sabrina, nastoletnia cza-
rownica (s.) 14.00 Pierwsza miłość (s.) 
14.45 Ostry dyżur 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Świat we-
dług Kiepskich (s.) 18.00 Pierwsza mi-
łość (s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Syno-
wie, czyli po moim trupie!!! 20.00 Bru-
ce Wszechmogący (film USA) 22.15 
Skorumpowani 0.15 Czyż nie dobija 
się koni? (film USA). 

� TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Praski przecho-

dzień (dok.) 9.20 Sanatorium Pries-
snitza (dok.) 9.40 Londyński autobus 
(dok.) 10.15 Piękno europejskich wy-
brzeży 10.20 Pr. muzyczny 11.00 Ko-
lory życia (mag.) 12.00 Wiadomości 
12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Cór-
ki McLeoda (s.) 14.15 Doktor Quinn 
(s.) 15.05 Beniamin Kwiatek (s. anim.) 
15.30 Lot 29 (s.) 15.55 Baranek Shaun 
(s. anim.) 16.00 Długa podróż do do-
mu (s. anim.) 16.25 Labirynt (pr. dla 
dzieci) 17.00 Za szkołę 17.30 Przez 
nowy próg (mag.) 17.55 Prognoza po-
gody 18.00 Wiadomości regionalne 
18.25 Sprawa dla ombudsmana (pr. 
cykl.) 18.40 Tajemnice wody 18.45 
Wieczorynka 18.55 Losowanie Szczę-
śliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody 19.55 Loso-
wanie Euromilionów 20.00 Przygo-
dy kryminalistyki (s.) 20.55 13 kom-
nata Jana Vávry 21.25 Talk-show Jana 
Krausa 22.15 Seks w wielkim mieście 
(s.) 22.45 Losowanie Szczęśliwej Dzie-
siątki i Szansy 22.50 Borsalino i spół-
ka (film fr.-wł.) 0.40 Córki McLeoda 
(s.) 1.25 Film o filmie „Protektor” 1.40 
Wszystko-party (talk-show) 2.20 Mu-
sicblok (mag.). 

� TVC 2 
5.59 Dzień dobry 8.30 Panorama 
9.10 Na tropie (mag. krym.) 9.35 Na 
pływalni z J. Henychovą (talk-show) 
10.00 Nieznani bohaterowie (cykl 
dok.) 10.30 Tobruk - piasek i waha-
dło wojny (dok.) 11.00 Pod pokrywką 
(mag.) 11.35 AZ-kwiz 12.00 Mieszkać 
- to sztuka (mag.) 12.25 Czarne owce 
12.40 Ten nasz czeski charakter 13.10 
Jaskinia Strateńska (dok.) 13.30 Me-
duza (lista przeb.) 14.00 Złote rączki 
14.20 Nowe przygody Czarnej Błyska-
wicy (s.) 14.45 Sportowcy świata (cykl 
dok.) 15.40 Europa dziś (mag.) 16.10 
Alchemia istnienia 16.35 Rodzina i ja 
16.55 Eksperymenty Michaela 17.05 
Prawie pogodnie (cykl dok.) 17.25 72 
imiona czeskiej historii (cykl dok.) 
17.40 Czy mnie zechcecie? 17.55 Ci-
ty Folk 2009 - Sundsvall 18.25 Kosmo-
polis (mag.) 18.55 Wiadomości w języ-
ku migowym 19.05 Magazyn Ligi Mi-
strzów 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 
20.00 Cudowna planeta (cykl dok.) 
20.50 Moja rodzina (s.) 21.20 Siedem 
epok rocka (cykl dok.) 22.10 Film o fil-
mie „Protektor” 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.10 Magazyn golfa 23.35 
Gorodok 23.55 TV Bonsai... ze Mar-
thą Issovą i J. Zemanem 0.15 I BBC się 
potknie 0.40 Dwugłos (talk-show) 1.05 
Z bliska (dok.) 2.00 Operowy koncert 
galowy z okazji 120. rocznicy urodzin 
Emy Destinnovej. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.35 Na po-
łudnie (s.) 9.30 McBride: Morderstwo 
po północy (film USA) 11.15 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.) 11.40 De-
tektyw Monk (s.) 12.40 Świat według 
Bundych (s.) 13.10 Strażnik Teksasu 
(s.) 14.05 Dowody zbrodni (s.) 15.05 
Superman (s.) 16.05 Prawo i porzą-
dek: Zbrodniczy zamiar (s.) 17.00 Po-
południowe wiadomości, sport, po-
goda 17.35 CSI: Kryminalne zagadki 
Miami (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wia-
domości, sport, pogoda 20.00 Sydney 
i siedmiu nieudaczników (film USA) 
22.20 Czterej bracia (film USA) 0.30 
Zabójcza głębia (film USA) 2.25 Talk-
-show. 

� PRIMA 
6.20 Co nowego u Scooby’ego (s. 
anim.) 7.10 Tom i Jerry (s. anim.) 7.30 
Reba (s.) 7.55 Pomoc domowa (s.) 8.25 
M.A.S.H. (s.) 8.55 Nieustraszony (s.) 
9.55 Nowojorscy gliniarze (s.) 10.50 
To morderstwo, napisała (s.) 11.45 Jor-
dan (s.) 12.40 Reba (s.) 13.10 Sabri-
na, nastoletnia czarownica (s.) 13.45 
Czarodziejki (s.) 14.45 Chirurdzy (s.) 
15.45 Julie Lescaut (s.) 17.40 Wiado-
mości regionalne 18.00 Czarodziejki 
(s.) 18.55 Wiadomości, sport, progno-
za pogody 19.35 Pomoc domowa (s.) 
20.00 Zgadnij, kto kłamie? (pr. roz.) 
21.20 X-Men II (film USA) 0.00 Arach-
nofobia (film USA) 2.10 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

KONSPIRACJA.COM
Thriller, 110 minut, USA 2001
TVP1, czwartek 1. 10., 
godz. 23.30
Reżyseria: Peter Howitt
Występują:  Ryan Phillippe (Mi-
lo Hoffman), Rachael Leigh 
Cook (Lisa Calighan), Claire For-
lani (Alice Poulson), Tim Rob-
bins (Gary Winston), Douglas 
McFerran (Bob Shrot), Richard 
Roundtree (Lyle Barton), Tygh 
Runyan (Larry Banks)

Zdolny programista Milo Hoff-
mann, skuszony perspektywą 

świetnych zarobków, rozpoczyna 
pracę w potężnej firmie informa-
tycznej NURV. Opracowuje ona 
projekt Synapse – globalny sys-
tem komunikacji. Pomysłodawcą 
przedsięwzięcia i despotycznym 
szefem NURV jest Gary Winston. 
Znalazłszy się wewnątrz korpora-
cji, Milo odkrywa, że wyznawana 
przez szefa szczytna idea postępu 
technologicznego to pretekst do 
zarobienia dużych pieniędzy. Po-
nadto stwierdza, że sam jest czę-
ścią perfidnego planu, a jego życie 
osobiste od dawna jest pod kon-
trolą.

LEGIONISTA
Sensacyjny, 140 minut, USA 1998
Polsat, czwartek 1. 10., 
godz. 21.30
Reżyseria:  Peter MacDonald
Występują: Jean-Claude van 
Damme (Alain Lefevre), Adewa-
le Akinnuoye-Agbaje (Luther), 
Steven Berkoff, Nicholas Farrell 
(Macentosh), Jim Carter (Lucien 
Galgani), Ana Sofrenovic (Katri-
na), Daniel Caltagirone (Rosetti).

Paryż, lata 20. Młody francuski 
bokser Alain Lefevre zgadza 

się sprzedać zwycięstwo w poje-
dynku z zawodnikiem wystawio-
nym przez wpływowego mafiosa 
Luciena. Okazuje się, że dziew-
czyna szefa mafii to dawna uko-
chana Alaina. Ich uczucie powra-
ca. Lucien, na wieść o romansie, 
każe zabić amanta, zwłaszcza że 
ten wygrywa walkę wbrew umo-
wie. Przed zemstą gangstera ratu-
je Alaina ucieczka do Legii Cudzo-
ziemskiej, która wysyła go wraz z 
innymi ochotnikami na Saharę. 
Do fortu przybywają także prze-
ciwnik Alaina z ringu i organiza-
tor nieudanej walki.

BRUCE WSZECHMOGĄCY
Komedia, 135 minut, USA 2003
Polsat, piątek 2. 10., godz. 20.00
Reżyseria: Tom Shadyac
Występują: Jim Carrey (Bruce No-
lan), Jennifer Aniston (Grace Con-
nelly), Morgan Freeman, Philip 
Baker Hall (Jack Baylor), Cathe-
rine Bell (Susan Ortega), Lisa Ann 
Walter (Debbie), Steve Carell (Ev-
an Baxter)

Reporter lokalnej stacji tele-
wizyjnej w Buffalo marzy o 

wielkim dziennikarstwie. Sfru-
strowany dotychczasową pracą, 
nie potrafi cieszyć się udanym 
związkiem z przedszkolanką Gra-
ce Connelly, która, w przeciwień-
stwie do kapryśnego chłopaka, 
cieszy się z tego, co ma. Pewne-
go dnia cierpliwość Bruce’a No-
lana zostaje wyczerpana. Mężczy-
zna wypowiada wojnę samemu 
Stwórcy. Niebawem otrzymuje od 
Najwyższego propozycję: na czas 
jego wakacji Bruce przejmie bo-
skie obowiązki. W tej chwili, ku 
swemu utrapieniu, dziennikarz 
staje się wszechmocny.



GŁOSŁOSLudu

informator
CZWARTEK 1 PAŹDZIERNIKA 2009

7

biet przy MK 
PZKO zaprasza 
na wystawę pt. 
„Hobby naszych 
pań” w dniach 
3. 10. i 4. 10. w 
godz. 9-17 do 
Domu PZKO. 
Smaczny bufet, 

atrakcyjna loteria, nowe inspiracje.
CZ. CIESZYN-MOSTY – MK PZKO 
zaprasza na festyn z okazji 25. rocz-
nicy otwarcia Domu PZKO 3. 10. o 
godz. 15.00 do Domu PZKO. W pro-
gramie: Józef Broda z Istebnej z cór-
ką, Basia Kubiena oraz kapela gó-
ralska.
PTM – Zapraszamy na kolejne spo-
tkanie PTM 6. 10. o godz. 17.00 
w Konsulacie Generalnym RP w 
Ostrawie. Wieczór literacki poświę-
cony pamięci dr. Janusza Gaudyna.
WĘDRYNIA – Klub Seniora MK 
PZKO zaprasza na spotkanie 6. 10. 
o godz. 15.00 do Czytelni.
MIĘDZYGENERACYJNY UNIWER-
SYTET REGIONALNY – Zaprasza 
na wykład 1. 10. o godz. 16.00 do 
auli polskiego gimnazjum w Cz. Cie-
szynie. Wykładowca MUDr. Bohdan 
Kowala, temat „Cień Napoleona”.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO zapra-
sza na Wykopki 3. 10. o godz. 16.00 
do sali Domu Robotniczego. W pro-
gramie: uczniowie i przedszkolaki. 
Gościnnie wystąpi dziecięcy zespół 
„Vonička” z Hawierzowa.
PTTS „BŚ” – Zaprasza 3. 10. na uro-
czystość złożenia wieńców pod Ma-
łą Czantorią o godz. 12.00. Odjazd 
o godz. 8.00 z Bystrzycy do Nydku. 
Zgrupowanie na Wielkiej Czantorii 
do godz. 11.00. Inf.: 731 892 401.

OFERTY
ODKUPIĘ jakiekolwiek antyki, me-
ble, instrumenty muzyczne, zabaw-
ki, szkło, porcelanę, obrazy, wszyst-
kie gatunki broni białej i palnej, ze-
gary, zegarki kieszonkowe – mogą 

być i uszkodzone, stare pocztówki 
i zdjęcia. Również skupujemy zło-
to, brylanty – płacimy więcej niż 
jubiler – jakakolwiek punca. Płaci-
my gotówką. Dzwoń kiedykolwiek! 
Inf.: 608 374 432. GL-537

WYSTAWY
MINIGALERIA NA PŁOCIE, Biblio-
teka Miejska Cz. Cieszyn-Sibica:  
do 23. 10. wystawa Dáši Lukůvko-
vej pt. „Magiczny świat”. Czynna w 
godz. otwarcia biblioteki.
GALERIA „Zdrowe Miasto”, foyer 
Uniwersytetu Śląskiego w Karwi-
nie: do 2. 10. wystawa obrazów i ry-
sunków Władysława Ćmiela. Czyn-
na po: 13-17, wt, śr, pt: 10-17, cz: 10-
-18, nie: 14-17.
SALA MANESA, Miejski Dom Kul-
tury, Karwina: do 27. 10. wystawa 
Jolanty Lyskové-Petržílkovej „Obra-
zy, ilustracje, fotografie”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃSKIEJ, 
SALA WYSTAW w Cz. Cieszynie, 
Praska 14/3: do 31. 12. stała eks-
pozycja „Ratusz w Czeskim Cieszy-
nie”. Czynna wt-pt: 9-17, so: 9-13, 
nie: 13-17.
� SALA WYSTAW w Hawierzo-
wie, Dělnická 11: do 3. 1. wystawa 
„Piękno kobiet”. Czynna: wt-pt: 9-
-17, so: 9-13, nie: 13-17.
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GŁOSŁOSLudu

    Cieszyn, ul. Zamkowa    Bielsko-Biała, ul. 11 listopada

 kupno sprzedaż kupno sprzedaż 

CZK 0,166 0,168 0,163 0,169
EUR 4,180 4,240 4,180 4,280
USD 2,850 2,920 2,850 2,950

      Czeski Cieszyn, „Billa” 

               kupno            sprzedaż

PZL   5,801   6,159
EUR  24,425  25,935
USD  16,782  17,820 (dc)

KALKULATOR WALUTOWY
Kursy walut w kantorach z dnia 30. 9. 2009

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum:  Tajem-
nica rajskiego wzgórza (1, 2, godz. 
15.30); Protektor (1, 2, godz. 20.00); 
KARWINA – Centrum: Wyprawa 
na księżyc (1, 2, godz. 15.30); Co-
co Chanel (1, 2, godz. 17.45); Jano-
sik – prawdziwa historia (1, 2, godz. 
20.00); KARWINA – Ex: Dobře pla-
cená procházka (1, 2, godz. 19.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Hannah 
Montana (1, 2, godz. 17.30); Zapo-
wiedź (1, 2, godz. 20.00); CZ. CIE-
SZYN – Central: Veni, vidi, vici (2, 
godz. 17.00); Adrenalina (2, godz. 
19.30); CIESZYN – Piast: Dzieci 
Ireny Sendlerowej (2, godz. 16.00, 
18.00, 20.00).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po-pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
KOCOBĘDZ – Komisja Kultury za-
prasza na współzawodnictwo w go-
towaniu kociołkowego gulaszu na 
otwartym ogniu 3. 10. o godz. 9.00, 
degustacja gulaszu o godz. 15.00. 
Zgłoszeni uczestnicy z własnych 
artykułów spożywczych muszą w 
określonym czasie ugotować gulasz 
według własnej receptury. 
MILIKÓW-CENTRUM – Klub Ko-

Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ przyjmowane są w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w 
godz. 8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
� W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00-16.00. Tel. 558 711 027, e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz
� W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy 
rynku) w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477, 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

Niezwykły pomysł wprowadza w 
życie Biblioteka Regionalna w Kar-
winie. Żeby zdobyć pieniądze na 
zakup nowości książkowych, zaofe-
rowała czytelnikom symboliczną 
„adopcję” wybranej książki. 

Na jarmarku zorganizowanym 
początkiem września na frysztac-
kim rynku za 50 koron można było 
zakupić specjalny ex-libris. Do nie-
go kupujący wpisywał swoje imię i 
nazwisko. Potem wybierał książkę 
z zakupionych właśnie pozycji, do 
której ex-libris był wklejany. Tym 
sposobem kwotą 50 koron wspierał 
biblioteczny budżet przeznaczony 
na zakup nowości. Tak oznaczona 
książka oczywiście nie trafiała w rę-

ce właściciela eks-librisu, ale wraca-
ła na biblioteczne półki.

– Mieliśmy problemy z finansami 
na zakup nowych pozycji, dlatego 
postanowiliśmy wymyślić jakąś for-
mę wsparcia biblioteki przez czytel-
ników. Pieniądze z zakupu ex-libri-
sów przeznaczane są właśnie na no-
we pozycje – wyjaśniła dyrektor bi-
blioteki, Halina Molin. 

Czytelnikom spodobał się nowy 
pomysł. Teraz biblioteka chce wpro-
wadzić możliwość kupowania ex-li-
brisów we wszystkich oddziałach 
biblioteki. Swój ex-libris będzie 
można wkleić także do książek w 
Oddziale Literatury Polskiej na ryn-
ku we Frysztacie. (ep) 

»Zaadoptuj« książkę

Władze Łomnej Dolnej organizują 
w sobotę 3 października drugi już 
Euroregionalny Jarmark Jesienny. 
Rozpocznie się on w samo połu-
dnie przy gminnym Muzeum Re-
gionalnym w centrum wsi. 

Tym razem będzie to przede 
wszystkim targ, na którym będzie 
można kupić lub sprzedać zwie-
rzęta – od krów, owiec aż po drób. 
Nie zabraknie, tradycyjnie, folklo-
ru. 

W programie zaprezentują się 
zespoły „Zaolzi” i „Zaolzioczek” 

z Jabłonkowa, miejscowy „Ma-
lý Mionší”, kapela góralska „No-
wina”, a wieczorem także grająca 
„gorolgrass” grupa Blaf. 

Nie zapomniano o pokazie sta-
rodawnych rzemiosł (kowalstwo, 
koszykarstwo, obróbka wełny i 
lnu), konkursach w góralskich dys-
cyplinach (np. góralski... test inte-
ligencji czy zawody w cięciu piłą 
ręczną). 

Będzie też można skosztować 
dań regionalnych i wygrać w lote-
rii atrakcyjne nagrody. (kor)

WSPOMNIENIA
Ucichło serce Twe, Mamo nasza Najdroższa.
Odeszłaś tam, skąd powrotu nie ma,
lecz w naszych sercach żyjesz i żyć będziesz stale.

Dnia 1 października obchodziłaby 
90. urodziny nasza Kochana

śp. EMILIA JARACZOWA

z domu Ciompa. O chwilę wspo-
mnień i zadumy prosi córka Anna 
z mężem Henrykiem, wnuki Ro-
man i Barbara z rodzinami.

 

GL-627

ŻYCZENIA
Kochanej

ZUZANCE
z okazji dotarcia do lat, kiedy czuje-
my, że jesteśmy nareszcie w wieku 
pełnym świadomości uroków życia, 
wszystkiego dobrego, wielu setek ki-
lometrów na rowerze życzą rówie-
śniczki z Klubu Matek Polek. GL-634

Miejsce, które w przeszłości odegrało ważną rolę w historii Polski, zoba-
czymy na starych widokówkach w Bibliotece Regionalnej w Karwinie. 
Wystawa „Trójkąt Trzech Cesarzy na dawnej widokówce” przyjedzie tu 
z Muzeum w Sosnowcu. 

– Trójkąt Trzech Cesarzy to charakterystyczne miejsce, znajdujące się 
dziś na terenie Sosnowca. W 1815 roku w wyniku postanowień Trakta-
tu Wersalskiego właśnie tutaj zbiegły się granice Austrii, Rosji i Niemiec 
– opowiada Michał Węcel, komisarz wystawy. – Ekspozycję przygotowa-
liśmy w ubiegłym roku w ramach projektu edukacyjnego „Od Trójkąta 
Trzech Cesarzy do Schengen”, żeby w ten sposób uczcić 90. rocznicę od-
zyskania niepodległości – dodaje.  

Wystawa już drugi rok krąży po instytucjach kultury na Śląsku, ale i 
sąsiednich państwach. Gościła już na Słowacji oraz w Czechach. Wkrót-
ce powędruje także na Węgry, a w przyszłym roku przewodniczący Par-
lamentu Europejskiego Jerzy Buzek prawdopodobnie zaprezentuje ją w 
europarlamencie. W bibliotece na karwińskim rynku wystawa zostanie 
otwarta w przyszły czwartek o godz. 10.00. 

Zobaczymy na niej 31 plansz z widokami tego historycznego miejsca 
podzielonymi na różne bloki tematyczne. Będą tam „najstarszy” i „naj-
młodszy” widok, herby trzech państw, mosty graniczne, cesarze: Franci-
szek Józef I, Wilhelm II i Mikołaj II. W latach 1815-1914 właśnie u zbie-
gu rzek Białej i Czarnej Przemszy łączyły się granice trzech państw za-
borczych. Obecnie miejsce to stanowi symboliczną granicę oddzielającą 
Śląsk od Zagłębia Dąbrowskiego. (ep)

Miejsce, gdzie 
zbiegały się granice

NEKROLOGI
Kto w sercach żyje tych,
których opuścił, ten nie odszedł...

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy krewnych, przyja-
ciół i znajomych, że nagle zmarła 
w wieku 53 lat nasza Ukochana 
Córka, Żona, Mamusia, Siostra, 
Ciocia, Szwagierka i Kuzynka

śp. ANIELA KADŁUBCOWA
z domu Klimek, zamieszkała w 

Milikowie pod nr. 73. Pogrzeb Drogiej Zmarłej od-
będzie się w piątek, dnia 2. 10. 2009, o godz. 15.00 
w kościele ewangelickim w Nawsiu. Zasmucona 
rodzina. GL-638

GL
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Kongres Polaków w RC oraz Centrum Pedagogiczne dla Polskiego Szkolnictwa Na-

rodowościowego w Czeskim Cieszynie w ramach programu „Historia i kultura Żydów 

polskich” serdecznie zapraszają na wykład Pana Karola Yarona Beckera – koordy-
natora programów edukacyjnych Instytutu Polskiego w Tel Awiwie, wykładowcy akade-
mickiego filozofii w College Seminar Hakibutzim, publicysty i tłumacza, a także współ-
pracownika Instytutu Yad Vashem w Izraelu – na temat „Rozdarta tożsamość polskich 

poetów i pisarzy żydowskiego pochodzenia XX wieku”. 
Wykład odbędzie się w czwartek 8 października br. o godz. 14.00 w auli Gimnazjum 

z polskim językiem nauczania w Czeskim Cieszynie (wstęp darmowy).

Sprostowanie
We wtorkowym „Głosie Ludu” w ru-
bryce Hyde Park, w liście Alfreda 
Kołorza błędnie została podana da-
ta wystosowania listu dr. Edwarda 
Beneša – poprawnie powinno być 
22. 9. 1938 r. Do pomyłki doszło w 
redakcji w tracie przepisywania 
tekstu.  Przepraszamy

Jarmark z folklorem

Wyszedł 
nowy »Zwrot«
Do prenumeratorów trafił już no-
wy numer miesięcznika „Zwrot”, a 
w nim kolejne reportaże, wywiady, 
relacje. Przeczytamy na przykład 
opowieść o wyprawie na Ruś Zakar-
packą czy poznamy sylwetkę har-
fistki Ewy Jaślar-Walickiej i losy 90-
-letniego stonawianina Władysława 
Gałuszki, urodzonego pod szczegól-
ną datą 19. 9. 1919. Na kartach cza-
sopisma nie zabrakło relacji z naj-
ważniejszych wydarzeń ubiegłego 
miesiąca: wizyty Jerzego Buzka na 
Zaolziu, miejscowych dożynek, Raj-
du Młodych. Wiele miejsca poświę-
cono obchodom rocznicy wybuchu 
wojny i okupacji Śląska Cieszyńskie-
go. Szlak Kół PZKO zaprowadzi czy-
telników tym razem do Karwiny-So-
wińca, a na ostatnich stronach jak 
zawsze znajdziemy recenzje i listy w 
Trybunie Czytelników. (ep)
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O2 EKSTRALIGA HOKEJA
Trzynieccy hokeiści nie zwalnia-
ją tempa. Po zwycięstwie ze Spartą 
podopieczni trenerów Pavla Marka 
i Břetislava Kopřivy z tarczą wróci-
li także z wyjazdowego spotkania z 
Pilznem. Stalownicy zwyciężyli na 
zachodzie Czech 4:3, golem strzelo-
nym w rzutach karnych po regulami-
nowym czasie gry i dogrywce. Szczę-
śliwcem został Vojtěch Polák, jego 
trafienie zapewniło Trzyńcowi dwa 
punkty i czwartą lokatę w tabeli. 

PILZNO
TRZYNIEC 3:4

Tercje: 1:2, 0:1, 2:0 – 0:1. Bram-
ki i asysty: 14. O´Brien (Bomers-
back, Vlasák), 42. Vampola (Tvr-
dík, Scofield), 43. Kubica (Heřman) 
– 6. Martynek (Květoň, Seman), 15. 
Kohn (Růžička), 32. Kohn (Lojek, 
Polanský), decydujący karny Polák. 
Sędziował Kubeš. Kary: 7:9, wyko-
rzystane: 0:2. Widzów: 5316. Trzy-
niec: Duba – Seman, Malec, Zíb, Lo-
jek, Cartelli, Výtisk, Hrabal, Ander-
sons – M. Růžička, Polanský, Kohn 
– D. Květoň, Peterek, Martynek – 
Tomas, Hampl, Polák – Kanko, Po-
dešva, Ostřížek.

Trzyńczanie prowadzili z Pil-
znem już 3:1, ale w ostatniej tercji 
pozwolili gospodarzom na zdrama-

tyzowanie meczu i doprowadzenie 
do dogrywki. – Nie wiem, czy zabra-
kło nam koncentracji, ale dwie szyb-
ko stracone bramki uskrzydliły go-
spodarzy – skomentował mecz tre-

ner Trzyńca, Břetislav Kopřiva. Do 
42. minuty to goście grali na skrzy-
dłach euforii. Prowadzenie zapew-
nił Stalownikom Rostislav Marty-
nek, który w przewadze liczebnej 

dobił do siatki krążek z kija Květo-
nia. Pilzno nie dochodziło do czy-
stych sytuacji strzeleckich i groziło 
głównie po strzałach z dystansu. W 
14. minucie O’Brien z niebieskiej li-
nii zaskoczył Dubę, który w dodat-
ku miał utrudnione pole widzenia. 
Odpowiedź Trzyńca była natych-
miastowa. Kohn nie namyślał się 
zbyt długo i równie efektownym 
uderzeniem przywrócił prowadze-
nie na stronę przyjezdnych. Ladi-
slav Kohn był w dobrym humorze. 
Po przepychankach w polu bram-
kowym podwyższył w 32. minucie 
na 1:3. Mina zrzedła gościom w III 
tercji. – Dwa punkty traktujemy w 
kategoriach sukcesu. Pilzno nie lu-
bi u siebie przegrywać – stwierdził 
Kopřiva. 
  1. Witkowice 10 25 35:13
  2. Zlin 10 20 28:21
  3. Cz. Budziejowice 9 19 32:22
  4. Trzyniec 10 18 33:26
  5. Pilzno 10 18 27:27
  6. Ml. Bolesław 10 16 24:19
  7. Pardubice 9 15 32:27
  8. Sparta  10 15 29:30
  9. Slavia 10 15 35:37
10.  Kladno 10 14 31:32
11. Liberec 10 13 27:32
12. K. Wary 10 9 27:34
13. Litwinów 10 9 24:38
14. K. Brno 10 1 17:43

Jutro: Trzyniec – Litwinów 
(17.00). JANUSZ BITTMAR

Rzuty karne dla Trzyńca

Michal Tvrdík atakuje Jiřego Polanskiego. Trzyniecki napastnik znalazł się w 
pozycji nie do pozazdroszczenia. 

Dla hawierzowskich kibiców siatków-
ki dzisiejszy dzień przejdzie do histo-
rii. Debiutancki mecz Slavii Hawie-
rzów w rozgrywkach ekstraligi zapo-
wiada się emocjonująco. Rywalem 
siatkarzy będzie Zlin, który nie należy 
w tym sezonie do głównych fawory-
tów. – Chcemy wygrać i stylowo rozpo-
cząć premierowy sezon w ekstralidze 
– powiedział wczoraj „Głosowi Ludu” 
atakujący Slavii Hawierzów, Jakub 
Zvolánek, w 38 latach najbardziej do-
świadczony siatkarz w ekipie trenera 
Ivana Pelikána. 

Skąd ten optymizm? – Wygraliśmy 
turniej w Bielsku-Białej, gdzie wcale 
nie zagrali słabi przeciwnicy – uwa-
ża Zvolánek.  – I nie po to awansowa-
liśmy do ekstraligi, by od razu grać w 
strefie spadkowej. 

Domowe mecze Slavia rozgrywać 
będzie w hali przy ul. Astronautów, dzi-
siejszy pojedynek ze Zlinem rozpoczy-
na się o godz. 18.00. – Liczymy na to, 
że dopisze publiczność i pomoże nam 
w walce o pierwsze ekstraligowe punk-
ty. W pierwszoligowym sezonie 2008/
2009 do hawierzowskiej hali przycho-
dziło średnio 200 kibiców, teraz może 
być w tej materii jeszcze lepiej.  

KADRA HAWIERZOWA: Tomáš 
Plichta, Petr Dohnal, Václav Kotas, Ra-
domír Neusser, Ivan Duda, Martin Ka-
dlc, Filip Kramár, Vladimír Katona, Pa-
vel Skrkal, Miroslav Svoboda, Jakub 
Zvolánek, Tomáš Široký. Wzmocnienia 
przed sezonem: Plichta (Opawa), Do-
hnal (Brno), Duda (powrót z Francji), 
Kadlec (Ostrawa), Katona (Brno), Svo-
boda (powrót z Holandii). 

 

(jb)

Siatkarze Slavii nie boją się Zlina

Fo
t. 
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DZIEĆMOROWICE
STARA BIELA

3:0
(2:0)

Bramki: 26. Punčochář, 44. Hoj-
dysz, 75. O. Matušík. Dziećmorowi-
ce: Eliáš – Martinček, Novák, Hoj-
dysz, Karkoška – Schimke, Velký 
(80. Ligocký), Špička, Kroužek (70. 
Slanina) – O. Matušík, Punčochář 
(46. Maleňák).

Piłkarze Dziećmorowic obawia-
li się nieco tego meczu, ale strach 
przed rywalem pozostawili w szat-
ni. W pojedynku dwóch dużych 
faworytów tego sezonu od pierw-
szych minut dominowali Elektry-
cy. Prowadzenie zapewnił im Pu-
nčochář, a przed zejściem do szatni 
głową na 2:0 podwyższył Hojdysz. 
Ostrawianie nie potrafili zareago-
wać na rozwój wydarzeń, grali w 
dołku psychicznym i w 75. minu-
cie wyławiali piłkę z siatki po raz 
trzeci. Ekipa Petra Czyža zdmuch-
nęła rywala w pięknym stylu i za-

służenie plasuje się na pierwszym 
miejscu w tabeli. 

LUTYNIA DOLNA
BYSTRZYCA 0:0

Lutynia Dolna: Jurko – Hawlásek 
(77. Bílý), Smetana, Šimek, Čief 
– Hanusek, Figura, Posel, Zuček – 
Tvrdý (85. Sagitarius), P. Vanečko. 
Bystrzyca: M. Mrózek – Bauman – 
P. Sikora, Škarka – P. Turoň – Drong, 
Maier, Lachowicz (85. V. Cymorek), 
Lorenzini – A. Kluz, F. Martynek.

W obliczu strzeleckiego mara-
zmu Lutyni Dolnej nic by nie wskó-
rał nawet trener Marcello Lippi. Pa-
vel Juřenčák przy sterze tego zespo-
łu musi uzbroić się w anielską cier-
pliwość. Lutyniacy grają kiepsko, 
co potwierdzili także w tym meczu. 
Drużyna Bystrzycy zadowolona by-
ła z remisu, ale przy bardziej od-
ważnej grze spokojnie mogła wra-
cać pod Czantorię z kompletem 

punktów. Niemoc gospodarzy po-
twierdził w 65. minucie Hanusek, 
marnując „jedenastkę”. Bramkarz 
Mrózek wyczuł intencję strzelca. 
Podopieczni trenera Radka Morcin-
ka też nie mają się czym chwalić. 
Szanse Lachowicza i Kluza aż pro-
siły się o lepsze wykończenie. Z po-
wodu braku piłkarzy Morcinek w 
85. minucie był zmuszony wprowa-
dzić na boisko Cymorka – etatowe-
go golkipera. Bystrzyczanie zjawili 
się bowiem w Lutyni Dolnej tylko 
z dwunastką zawodników.

ŚMIŁOWICE
SUCHA GÓRNA

1:1
(0:0)

Bramki: 82. Topiarz – 58. Horvát. 
Śmiłowice: Lysek – Bolf, J. Topiarz, 
Osmanczyk, M. Topiarz (50. Balvar) 
– L. Kohut, Klar, Cieslar (82. Siko-
ra), M. Kohut – Ganczarczyk, No-
ga. Sucha Górna: Gradek – Firla, 
Miczka (75. Bebenek), Nový, Osika 

– Frkala (67. V. Beránek), Jeziorski, 
Horvát (70. Hermann), J. Beránek – 
Příborský, Przywara.

Drużyna Śmiłowic w ubiegłym 
sezonie należała do faworytów 6. 
ligi, obecnie jednak ekipa trenera 
Pavla Smatany przypomina raczej 
zespół pieśni i tańca. Naiwne błę-
dy w obronie kosztowały śmiłowic-
kich piłkarzy już sporo punktów, co 
przełożyło się na grę w dolnych czę-
ściach tabeli. Remis z Suchą Górną 
gospodarze traktują więc jako suk-
ces. Zapewnił go Śmiłowicom w 
końcówce meczu Topiarz z rzutu 
rożnego. Goście prowadzili od 58. 
minuty po pięknym strzale z dystan-
su Horváta, ale wymuszone zmiany 
(strata Miczki i Frkali) pomogły od-
naleźć się Śmiłowicom. Od 80. mi-
nuty gospodarze praktycznie nie 
schodzili spod pola karnego Grad-
ka. Bramkarz Suchej Górnej był 
jednym z bohaterów  spotkania, tuż 
przed pierwszym golem wyłapał bo-
wiem rzut karny Ganczarczyka. 

JANOWICE
STONAWA

2:0
(1:0)

Bramki: 7. i 87. Pařenica. CZK: 69. 
Janáček (S). Stonawa: Glogár – Stra-
čánek, Janáček, Šurin, Franc – Pe-
truňa, Geršl, Frait, Szczygiel (81. 
Martiník) – Pacanovský (77. Špi-
nar), Loder.

Janovice po zwycięstwie ze Sto-
nawą awansowały na drugie miej-
sce w tabeli. Jeżeli nie liczyć efek-
townej bramki Pařenicy (z 25 m w 
okienko), pokazały jednak futbol 
przypominający bardziej rozgryw-
ki Wikingów. Z mnóstwem ostrych 
fauli i pod dyktando zbyt wyrozu-
miałych sędziów. Stonawianie wca-
le nie zagrali źle, ale po wyklucze-
niu z boiska Janáčka byli bez szans. 

Lokaty: 1. Dziećmorowice 16, 2. 
Janovice 14, 3. Sucha Górna 14,... 6. 
Stonawa 10, 7. Bystrzyca 10, 10. Lu-
tynia Dolna 7, 13. Śmiłowice 6 pkt.

(jb)

Echa piłkarskiego weekendu w I A klasie
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Ekstraligowa kadra Slavii Hawierzów. Z prawej trener Ivan Pelikán.

� PRZETASOWANIA W F1. W 
mediach głośno ostatnio na temat 
ewentualnego transferu kierowcy 
Formuły 1 Roberta Kubicy do Re-
nault. Ale jak donosi niemiecka 
prasa, nie tylko polski kierowca 
może odejść z BMW Sauber. Tak-
że Nick Heidfeld może zmienić ze-
spół. Zatrudnieniem Niemca zain-
teresowany jest Williams.  (jb)

W    SKRÓCIE

Memoriał 
Wandy Delong
Jak już informowaliśmy na łamach 
„Głosu Ludu”, w najbliższą niedzie-
lę odbędą się w Mistrzowicach 33. 
otwarte mistrzostwa PZKO w biegu 
przełajowym. Organizatorem popu-
larnego Memoriału Wandy Delong 
jest MK PZKO oraz ZG PZKO. Prze-
widziano start w tych oto katego-
riach wiekowych: 6-7 lat, 8-9, 10-12, 
13-15, 16-18, 19-35 i powyżej 50 lat. 
Organizatorzy zwracają się z proś-
bą do dyrekcji szkół podstawowych 
i średnich, by poparli tę tradycyjną 
imprezę przez wysłanie swoich za-
wodników, bowiem jest ona pomy-
ślana również jako jedna z form 
integrowania naszego środowiska 
szkolno-młodzieżowego. Początek 
zawodów o godz. 9.00 (rejestracja 
do 8.45) koło byłej polskiej szkoły w 
Mistrzowicach, nieopodal Fibaków-
ki.  (jb)


